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1. Кодификатор фонда оценочных средств 

 

Наименование учебной дисциплины: «Бюджетный учет». 

Планируемые результаты освоения учебной дисциплины: 

ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной 

деятельности применительно к различным контекстам; 

ОК 02. Осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, 

необходимой для выполнения задач профессиональной деятельности; 

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное профессиональное и 

личностное развитие; 

ОК 04. Работать в коллективе и команде, эффективно 

взаимодействовать с коллегами, руководством, клиентами; 

ОК 05. Осуществлять устную и письменную коммуникацию на 

государственном языке Российской Федерации с учетом особенностей 

социального и культурного контекста; 

ОК 06. Проявлять гражданско-патриотическую позицию, 

демонстрировать осознанное поведение на основе традиционных 

общечеловеческих ценностей, применять стандарты антикоррупционного 

поведения; 

ОК 09. Использовать информационные технологии в 

профессиональной деятельности; 

ОК 10 Пользоваться профессиональной документацией на 

государственном и иностранном языках; 

ПК 1.2. Обеспечивать исполнение бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации; 

ПК 1.3. Осуществлять контроль за совершением операций со 

средствами бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

 

2. Оценочные материалы 

 

1. В бюджетной классификации двадцатизначный код (номер) 

имеют: 

А. Коды расходов. 

Б. Коды целевых федеральных программ. 

В. Коды доходов и расходов и источников финансирования дефицитов 

бюджета. 

Г. Двадцатизначные коды отсутствуют. 

 

2. Какой тип учреждений получает финансирование из бюджета 

путем доведения лимитов бюджетных обязательств? 

А. Автономные учреждения. 

Б. Казенные учреждения. 

В. Бюджетные учреждения. 

Г. Федеральные учреждения. 
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3. Какой документ устанавливает понятие казенного учреждения? 

А. Федеральный закон от 04.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете». 

Б. Бюджетный кодекс РФ. 

В. Конституция РФ. 

Г. Гражданский кодекс РФ. 

 

4. Средства из фонда обязательного медицинского страхования 

получают медицинские учреждения: 

А. В возмещение расходов, понесенных в связи с оказанием населению 

медицинских услуг. 

Б. На приобретение медикаментов. 

В. На осуществление коммунальных расходов.  

Г. На приобретение медицинской техники. 

 

5. Субсидия на выполнение государственного (муниципального) 

задания предоставляются учреждениям следующих типов: 

А. Бюджетные учреждения. 

Б. Некоммерческие учреждения. 

В. Федеральные учреждения. 

Г. Казенные учреждения. 

 

6. Для расчета пособия по временной нетрудоспособности расчетным 

периодом являются: 

А. Два календарных года, предшествующих событию. 

Б. Два календарных месяца, предшествующих событию. 

В. Три календарных месяца, предшествующих событию. 

Г. 12 календарных месяцев, предшествующих событию. 

 

7. Не может быть признан основным средством объект: 

А. Не используемый в бюджетной деятельности. 

Б. Не используемый в производственной деятельности. 

В. Сроком полезного использования до одного года. 

Г. Стоимостью до 100 000 руб. 

 

8.  В состав нематериальных активов не включается: 

А. Научно-исследовательские, опытно-конструкторские и 

технологические работы, не давшие положительного результата. 

Б. Программное обеспечение. 

В. Вазы данных. 

Г. Научно-исследовательские, опытно-конструкторские и 

технологические работы, оформленные в соответствии с условиями 

договоров. 
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9. Укажите единицу учета основных средств: 

А. Предмет, выполняющий определенную функцию. 

Б. Инвентарный объект. 

В. Инвентарный номер. 

Г. Комплекс конструктивно-сочлененных предметов, выполняющих 

одну функцию. 

 

10. Может ли объект нефинансовых активов не быть принят в состав 

основных средств в бюджетном учреждении только на основании того, что 

его стоимость является слишком низкой? 

А. Да, объект не признается основным средством, если его стоимость 

ниже 100 тыс. руб. 

Б. Да, объект не признается основным средством, если его стоимость 

ниже 30 тыс. руб. 

В. Да, объект не признается основным средством, если его стоимость 

ниже 40 тыс. руб. 

Г. Данный критерий не имеет принципиального значения. 

 

11. Укажите основной учетный регистр для учета основных средств: 

А. Акт приема-передачи основных средств. 

Б. Инвентарная карточка. 

В. Требование-накладная. 

Г. Опись-акт основных средств. 

 

12. Укажите, с какой стороны счета «Амортизация» отражается 

начисление амортизации объекта: 

А. По кредиту. 

Б. По пассиву. 

В. По активу. 

Г. По дебету. 

 

13. При передаче объекта основных средств в операционную аренду: 

А. Объект отражается на балансе обеих сторон договора. 

Б. Объект учитывается на балансе арендатора. 

В. Объект временно списывается с баланса. 

Г. Объект остается на балансе у арендодателя. 

 

14. Укажите основной регистр, который ведется по кассе: 

А. Квитанция. 

Б. Расходный кассовый ордер. 

В. Чек. 

Г. Кассовая книга. 
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15. В кассовых и банковских документах: 

А. Исправления не допускаются, должны быть подписаны главным 

бухгалтером. 

Б. Не оговоренные исправления не допускаются. 

В. Исправления не допускаются. 

Г. Исправления допускаются. 

 

16. Будут ли облагаться налогом на прибыль организаций средства, 

полученные бюджетным учреждением от оказания платных услуг? 

А. Да, по льготным ставкам. 

Б. Да, только в части бюджетной деятельности. 

В. Нет. 

Г. Да. 

 

17. Может ли в бухгалтерском учете дебиторская задолженность 

быть признана в натуральных единицах измерения? 

А. Да, при наличии соответствующего указания учредителя. 

Б. Нет. 

В. Да, если это предусмотрено учетной политикой. 

Г. Да. 

 

18. Определите, к какому из элементов формируемой в бухгалтерском 

учете информации о финансовом положении организации, которые 

отражаются в бухгалтерском балансе, относится дебиторская 

задолженность. 

А. К нефинансовым активам. 

Б. Капиталу. 

В. Финансовым активам. 

Г. Обязательствам. 

 

19. С какой стороны счета 206 отражается перечисление суммы 

аванса (предоплаты)? 

А. По дебету. 

Б. По кредиту. 

В. Суммы перечисленных авансов на счете 206 не отражаются. 

Г. В разных ситуациях может отражаться по дебету или по кредиту. 

 

20. Дата признания доходов учреждения при продаже услуг, товара, 

готовой продукции, работ определяется: 

А. По дате отпуска товара, работы, услуги. 

Б. Дате перехода риска случайной гибели. 

В. Дате оплаты товара, работы, услуги. 

Г. Дате перехода права собственности. 
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21.  Сколько уровней включает бюджетная система Российской 

Федерации? Ответ запишите в виде числа. 

 

22.  Сколько знаков включает код бюджетной классификации? 

Ответ запишите в виде числа. 

 

23.  На объект основных средств стоимостью свыше ... рублей 

амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными нормами 

амортизации. Ответ запишите в виде числа. 

 

24.  На объект основных средств стоимостью до … рублей 

включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, амортизация 

не начисляется. Ответ запишите в виде числа. 

 

25.   Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 г. № 1 

определено … амортизационных групп основных средств. Ответ запишите в 

виде числа. 

 

26.  У объекта нефинансовых активов, чтобы его можно было 

признать основным средством, должен быть срок полезного использования 

не менее … месяцев. Ответ запишите в виде числа. 

 

27.  Амортизация объекта основных средств начинается с … числа 

месяца, следующего за месяцем принятия его к бухгалтерскому учету. Ответ 

запишите в виде числа. 

 

28.  Документ, который необходимо оформить, чтобы снять деньги 

со счета в кассу, — ….. 

 

29.  При выдаче денег из кассы учреждения необходимо оформить …. 

 

30.  При поступлении денег в кассу учреждения необходимо 

оформить …. 

 

31.  Авансовый отчет о командировке подотчетным лицом в 

бухгалтерию предприятия после совершения операции должен быть 

представлен в течение ….. дней. Ответ запишите в виде числа. 

 

32.  Каким первичным документом оформляется выдача в подотчет 

суммы из кассы учреждения? …….. 

 

33.  На основании какого сводного документа с подотчетного лица 

списывается израсходованная сумма? …… 
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34.  Используется ли метод оценки запасов «по средней 

себестоимости» в бюджетном учете? Ответ запишите словом да или нет. 

 

35.  Счета для учета кредиторской задолженности расположены в 

разделе …. Плана счетов. Ответ запишите в виде числа. 

 

36. Установите соответствие между статьями и разделами Баланса 

государственного (муниципального) учреждения: 

Наименование статьи Наименование раздела 

А. Расчеты с кредиторами по 

долговым обязательствам 

1. Нефинансовые активы 

Б. Основные средства 2. Финансовые активы 

В. Денежные средства учреждения 3. Обязательства 

Г. Финансовые вложения  

 

37. Установите соответствие между счетами и их активностью или 

пассивностью: 

Наименование счета Вид 

А. Амортизация 1. Активный 

Б. Основные средства 2. Пассивный 

В. Вложения в нефинансовые активы  

Г. Денежные средства учреждения  

 

38. Установите соответствие между наименованием балансового 

счета бюджетного учреждения и его кодом: 

Наименование счета Код 

А. Жилые помещения - недвижимое 

имущество учреждения 

1. 20111000 

Б. Амортизация машин и 

оборудования - особо ценного 

движимого имущества учреждения 

2. 10424000 

В. Денежные средства на лицевых 

счетах учреждения в органе 

казначейства 

3. 10111000 

Г. Расчеты по заработной плате 4. 30211000 

 

39. Установите соответствие между наименованием балансового 

счета бюджетного учреждения и его кодом: 

Наименование счета Код 

А. Расчеты по коммунальным услугам 1. 40110000 

Б. Доходы текущего финансового года 2. 30223000 

В. Расчеты с подотчетными лицами по 

оплате пошлин и сборов 

3. 10537000 
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Г. Готовая продукция - иное движимое 

имущество учреждения 

4. 20891000 

 

40. Установите соответствие между наименованием балансового 

счета бюджетного учреждения и его кодом: 

Наименование счета Код 

А. Расчеты по единому налоговому 

платежу 

1. 40120000 

Б. Расходы текущего финансового 

года 

2. 30314000 

В. Расчеты с подотчетными лицами по 

оплате услуг связи 

3. 10538000 

Г. Товары - иное движимое имущество 

учреждения 

4. 20821000 

 

 

3. Примерные критерии оценивания   

 

Критерии оценки знаний при проведении устного/письменного 

опроса (зачет/экзамен) 

Оценка «отлично» – выставляется обучающемуся, показавшему 

всесторонние, систематизированные, глубокие знания вопросов дисциплины. 

Оценка «хорошо» – выставляется обучающемуся, если он твердо знает 

материал, грамотно и по существу излагает его, но допускает в ответе 

некоторые неточности, которые может устранить с помощью дополнительных 

вопросов преподавателя. 

Оценка «удовлетворительно» – выставляется обучающемуся, 

показавшему фрагментарный, разрозненный характер знаний, недостаточно 

правильные формулировки базовых понятий, нарушения логической 

последовательности в изложении программного материала, но при этом он 

владеет основными понятиями, необходимыми для дальнейшего обучения и 

может применять полученные знания по образцу в стандартной ситуации. 

Оценка «неудовлетворительно» – выставляется обучающемуся, 

который не знает большей части основного содержания вопросов тем 

дисциплины, допускает грубые ошибки в формулировках основных понятий. 

Критерии оценки знаний при решении задач 

Оценка «отлично» – выставляется обучающемуся, показавшему 

всесторонние, систематизированные, глубокие знания вопросов дисциплины 

и умение уверенно применять их на практике при решении конкретных задач, 

свободное и правильное обоснование принятых решений. 

Оценка «хорошо» – выставляется обучающемуся, если он твердо знает 

материал, грамотно и по существу излагает его, умеет применять полученные 

знания на практике, но допускает в ответе некоторые неточности, которые 

может устранить с помощью дополнительных вопросов преподавателя. 
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Оценка «удовлетворительно» – выставляется обучающемуся, 

показавшему фрагментарный, разрозненный характер знаний, недостаточно 

правильные формулировки базовых понятий, нарушения логической 

последовательности в изложении программного материала, но при этом он 

владеет основными понятиями, необходимыми для дальнейшего обучения и 

может применять полученные знания по образцу в стандартной ситуации. 

Оценка «неудовлетворительно» – выставляется обучающемуся, 

который не знает большей части основного содержания вопросов тем 

дисциплины, допускает грубые ошибки в формулировках основных понятий, 

не умеет использовать полученные знания при решении типовых 

практических задач. 

 

4. Ключ (правильные ответы) 

 

1. Ответ: В 

2. Ответ: Б 

3. Ответ: Б 

4. Ответ: А 

5. Ответ: А 

6. Ответ: А 

7. Ответ: В 

8. Ответ: А 

9. Ответ: Б 

10. Ответ: Г 

11. Ответ: Б 

12. Ответ: А 

13. Ответ: Г 

14. Ответ: Г 

15. Ответ: В 

16. Ответ: Г 

17. Ответ: Б 

18. Ответ: В 

19. Ответ: А 

20. Ответ: Г 

21. Ответ: 3 

22. Ответ: 20 

23. Ответ: 100000 

24. Ответ: 10000 

25. Ответ: 10 

26. Ответ: 12 

27. Ответ: 1 

28. Ответ: чек 

29. Ответ: расходный кассовый ордер (РКО) 

30. Ответ: приходный кассовый ордер (ПКО) 
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31. Ответ: 3 

32. Ответ: расходный кассовый ордер (РКО) 

33. Ответ: авансовый отчет 

34. Ответ: да 

35. Ответ: 3 

36. Ответ: А-3; Б-1; В-2; Г-2 

37. Ответ: А-2; Б-1; В-1; Г-1 

38. Ответ: А-3; Б-2; В-1; Г-4 

39. Ответ: А-2; Б-1; В-4; Г-3 

40. Ответ: А-2; Б-1; В-4; Г-3 

 


